Kemudian mereka tulis sebagai memoria yang tertulis
dalam bahasa Arab, yang maksudnya: “Arah kiblat mesjid ini dipalingkan ke kanan
sebanyak 25 derajat oleh Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari, pada tanggal 4 Shafar
1186 H (7 Mei 1772 M). Mesjid lainnya yang juga dibetulkan arah kiblatnya adalah
Mesjid Luar Batang dan Mesjid Pekojan. Aktivitas kedua, mereka mengadakan pertemuan
dan silaturrahmi dengan sejumlah ulama.

Baca juga: KH. Bisri Syansuri, Pejuang Gender di Pesantren

Mufti pertamanya adalah cucu Syekh
Muhammad Arsyad yang bernama Muhammad As’ad dan Qadhi pertamanya adalah Abu
Su’ud bin Syekh Muhammad Arsyad Al-Banjari.

Berikut ini adalah sejumlah karya Syekh Muhammad Arsyad dalam beberapa disiplin ilmu
keislaman. Karyanyadi bidang akidah adalah: (1) Kitab Ushuluddin, ditulis pada tahun
1188 H atau 1774 M menggunakan bahasa Melayu. isinya berkaitan dengan masalah
ketauhidan. Naskah risalah ini belum pernah dicetak; (2) Kitab Tuhfaturraghibin, ditulis
pada tahun 1188 H atau 1774 M, bersamaan dengan ditulisnya Risalah Ushuluddin.
Pernah diterbitkan di Mesir pada tahun 1353 H, dan (3) Kitab Al-Qaulul Mukhtashar Fi
‘Alamatil Mahdil Muntazhar, Risalah ini ditulis pada tahun 1196 H. Pernah dicetak oleh
Maktabah Al-Ahmadiyah Singapura, tahun 1356 H/1937 M bersama-sama dengan
RisalahSyajaratul Arsyadiyah, karya Syekh H. Abdurrahman Shiddiq, Mufti Indragiri
Riau.

Karya Syekh Muhammad Arsyad di bidang fiqih adalah: (1) Kitab Luqhatul ’Ajlan, baru
dicetak pada tahun 1992 M setelah ditransliterasi ke huruf Latin dan bahasa Indonesia, (2)
Kitab Fara`idh, tidak pernah diterbitkan dan naskah aslinyapun tidak ada lagi.

Ketiga karya Syekh Arsyad ini masih dalam
bentuk manuskrip (belum pernah dicetak) dan disimpan oleh zuriatnya di Dalam Pagar.

Demikianlah beberapa jasa Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari. Beliau mengabdi selama
puluhan tahun hingga menjelang usia lanjut. Akhirnya, pada tanggal 6 Syawal 1227 H (13
Oktober 1812 M) beliau wafat dalam usia 105 tahun. Jenazahnya dimakamkan di Desa
Kalampayan Martapura.

Sumber Naskah: Tim Penulis LP2M UIN Antasari Banjarmasin dan MUI Provinsi
Kalimantan Selatan.